П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации Новоеелицкого муниципального округа

Ставропольского край

с. Новоселицкое

31 октября 2024 г. № 612

Об утверждении документа планирования регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам
Новоеелицкого муниципального округа Ставропольского края на период до
2029 года

В соответствии с ч. 4 ст. 2 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 220-
ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения качества
транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам
Новоеелицкого муниципального округа Ставропольского края, администрация
Новоеелицкого муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый документ планирования регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным
маршрутам Новоеелицкого муниципального округа Ставропольского края на
период до 2029 года.

2. Отделу по работе с территориями, жилищно-коммунального хозяйства
и дорожной деятельности администрации Новоеелицкого муниципального
округа Ставропольского края разместить постановление на официальном сайте
Новоеелицкого муниципального округа Ставропольского края в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации - начальника отдела по работе с
территориями, жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности

?

администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
Плотникова М.С.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия
Главы Новоселицкого
муниципального округа
Ставропольского края Т.И.Федотова

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Новоселицкого муниципального округа

Ставропольского края

от 31 октября 2024 г. № 612

ДОКУМЕНТ

планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом по муниципальным маршрутам Новоселицкого муниципального

округа Ставропольского края на период до 2029 года

1. Общие положения

1.1. Целью развития регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам Новоселицкого
муниципального округа Ставропольского края является повышение
качественного уровня транспортного обслуживания населения с учетом
социальных, экономических и экологических факторов.

1.2. В рамках реализации поставленной цели основными задачами развития
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по
муниципальным маршрутам Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края являются:

- формирование оптимальной маршрутной сети;
- проведение конкурсных процедур по определению исполнителя на право

осуществления регулярных пассажирских перевозок;
- сохранение существующей маршрутной сети;
- совершенствование транспортной инфраструктуры и контроля за

осуществлением регулярных перевозок транспортом общего пользования.
1.3. Оптимизация маршрутной сети производится с учетом реальных

пассажиропотоков.

2. Текущее состояние регулярных перевозок пассажиров и багажа на
территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

2.1. Регулярные перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам
Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края осуществляются
юридическими лицами в соответствии с картами муниципальных маршрутов
регулярных перевозок и свидетельствами об осуществлении перевозок по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок Новоселицкого
муниципального округа Ставропольского края.

2.2. Маршрутная сеть Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края состоит из следующих муниципальных маршрутов

2

регулярных перевозок (далее - маршрут регулярных перевозок):
№
п/п

№
марш рута

Н аим енование марш рута
Количество

графиков
1. 101 «Щ елкан-Н овоселицкое» 1
2 102 «Д олиновка-Н овоселицкое» 1

В соответствии со ст. 26 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» сведения о маршрутной сети внесены в реестр
маршрутов на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом на территории Новоселицкого муниципального
округа Ставропольского края.

2.3. Муниципальные маршруты регулярных перевозок обслуживаются
автобусами малого класса.

3. Развитие регулярных перевозок транспортом общего пользования

3.1. Задачи по формированию оптимальной маршрутной сети планируется
реализовать в соответствии с законодательством Российской Федерации и
муниципальными правовыми актами Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края.

3.2. Учитывая обращения граждан, проживающих на территории
Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, после
проведения необходимых процедур в тестовом режиме, администрация
Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края устанавливает,
изменяет, отменяет муниципальные маршруты.

3.3. Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов
регулярных перевозок (в том числе основания для отказа в установлении либо
изменении данных маршрутов, основания для отмены данных маршрутов)
установлен постановлением администрации Новоселицкого муниципального
округа Ставропольского края от 27 мая 2024 г. № 370 (в редакции
постановления от 12 февраля 2024 г. № 82).

4. Вид регулярных перевозок транспортом общего пользования

4.1. В соответствии со ст. 14 и ст.17 Федерального закона от 13 июля 2015
г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» на территории Новоселицкого
муниципального округа Ставропольского края регулярные перевозки
пассажиров выполняются по нерегулируемым и регулируемым тарифам в
соответствии с реестром муниципальных маршрутов регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом Новоселицкого

consultantplus://offline/ref=2DDD693498850983A04631554B9E5D9FB4A0C8187288D3922E7979D39A7D5EA773A2BEACCB157AD4KBpDN

3

муниципального округа Ставропольского края.
4.2. Вид регулярных перевозок может быть изменен. Уведомление о

решении об изменении вида регулярных перевозок должно быть направлено
юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, уполномоченному
участнику договора простого товарищества, осуществляющих регулярные
перевозки, не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления указанного
решения в силу.

4.3. Сведения об изменении вида регулярных перевозок вносятся в реестр
маршрутов на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом на территории Новоселицкого муниципального
округа Ставропольского края.

4.4. Муниципальные маршруты, в отношении которых предусмотрено
изменение вида регулярных перевозок:

2025 год - «Щелкан-Новоселицкое», «Долиновка-Новоселицкое»;
2026 год - не предусмотрено;
2027 год - не предусмотрено;
2028 год - не предусмотрено;
2029 год - не предусмотрено.
4.5. Муниципальные маршруты регулярных перевозок по нерегулируемым

тарифам, которые подлежат отмене:
2025 год - не предусмотрено;
2026 год - не предусмотрено;
2027 год - не предусмотрено;
2028 год - не предусмотрено;
2029 год - не предусмотрено.
4.6. Выдача свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту

регулярных перевозок и новых карт маршрута регулярных перевозок
индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, предусмотренных
пунктом 1 части 4, частью 5.1 статьи 39 Федерального закона от 13 июля 2015
г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»:

2025 год - предусмотрено;
2026 год - не предусмотрено;
2027 год - не предусмотрено;
2028 год - предусмотрено;
2029 год - предусмотрено.

5. Результат реализации документа планирования регулярных пассажирских
перевозок на территории Новоселицкого муниципального округа

Ставропольского края

Ожидаемые результаты реализации документа муниципального округа

4

регулярных перевозок транспортом общего пользования:
- повышение безопасности транспортного обслуживания населения;
- повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта

общего пользования на территории Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края;

- повышение регулярности движения транспорта общего пользования на
территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края;

- увеличение объема перевозок пассажиров;
- улучшение транспортной доступности удаленных населенных пунктов.